



Datum

2023-09-04

Vår referens

Louise Andersson

Förvaltningsjurist

louise.andersson4@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### Remiss från Regeringskansliet -

### **EU-kommissionens förslag till förordning och rådsbeslut om skydd för utsatta vuxna ASN-2023-14566**

#### **Sammanfattning**

Arbetsmarknads- och socialnämnden har mottagit *EU-kommissionens förslag till förordning och rådsbeslut om skydd för utsatta vuxna* på remiss från Stadskontoret.

Förslagen har sin bakgrund i att antalet vuxna som på grund av nedsatt eller bristande personlig förmåga inte är i stånd att försvara sina intressen i EU ständigt ökar.

Dessa personer kan, beroende på den nationella lagstiftningen i den medlemsstat där de är bosatta, omfattas av en skyddsåtgärd som beslutats av en domstol eller en administrativ myndighet, eller få hjälp av en tredje part som de i förväg har utsett att tillvarata deras intressen.

I gränsöverskridande situationer ställs dessa vuxna inför ett antal problem och det finns idag inget instrument för rättsligt samarbete mellan medlemsstaterna när det gäller skydd för vuxna.

Enligt förslagen är en enhetlig internationell privaträttslig ram som är tillämplig på skydd för vuxna både i EU och i länder utanför EU avgörande för att säkerställa skydd för vuxna i internationella situationer.

Förslagen till förordning och rådsbeslut bedöms komplettera varandra för att möta detta behov och läggs därför fram tillsammans.

#### **Förslag till beslut**

1. Arbetsmarknads- och socialnämnden godkänner yttrandet avseende EU-kommissionens förslag till förordning och rådsbeslut om skydd för utsatta vuxna enligt förvaltningens förslag.
2. Arbetsmarknads- och socialnämnden skickar yttrandet till Stadskontoret.

#### **Beslutsunderlag**

- Förslag till rådets beslut om bemyndigande för medlemsstater att i Europeiska unionens intresse bli eller förbli parter i konventionen av den 13 januari 2000 om internationellt skydd för vuxna
- Förslag till Europaparlamentet och rådets förordning om behörighet, tillämplig lag,

erkännande och verkställighet av åtgärder samt samarbete i frågor som rör skydd för vuxna

- Förslag till yttrande ASN 2023-09-26 Remiss från Regeringskansliet – EU-kommissionens förslag till förordning och rådsbeslut om skydd för utsatta vuxna
- G-Tjänsteskrivelse ASN 2023-09-26 Remiss från Regeringskansliet – EU-kommissionens förslag till förordning och rådsbeslut om skydd för utsatta vuxna

### **Beslutsplanering**

ASN beredning 2023-09-06

Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott 2023-09-13

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2023-09-26

### **Beslutet skickas till**

Kommunstyrelsen

### **Ärendet**

Arbetsmarknads- och socialnämnden har mottagit *EU-kommissionens förslag till förordning och rådsbeslut om skydd för utsatta vuxna* på remiss från Stadskontoret.

#### *Förslag till rådsbeslut*

2000 års Haagkonvention innehåller ett omfattande regelverk om behörighet, tillämplig lag, erkännande och verkställighet av skyddsåtgärder samt bestämmelser om tillämplig lag för företrädarbefogenheter i ett gränsöverskridande sammanhang.

EU har under en längre tid eftersträvat målet att alla medlemsstater ska ratificera och ansluta sig till konventionen. Trots att åtgärder har vidtagits för att uppnå målet är idag endast tolv medlemsstater parter i konventionen.

Kommissionen har därför beslutat att lägga fram förslaget till rådsbeslut som syftar till att bemyndiga de medlemsstater, däribland Sverige, som ännu inte är parter i konventionen att ratificera eller ansluta sig till den. Genom att alla medlemsstater blir parter i konventionen kommer gemensamma internationella privaträttsliga regler att fastställas i EU.

De fastställda reglerna ska tillämpas av medlemsstaternas myndigheter tillsammans med länder utanför EU som är parter i konventionen vilket förväntas stärka vuxnas rättigheter utanför EU.

#### *Förslag till förordning*

När det gäller förbindelserna mellan medlemsstaterna inkorporerar förslaget till förordning reglerna i konventionen om behörighet och tillämplig lag genom en direkt hänvisning till motsvarande bestämmelser i konventionen.

På andra områden utgår förslaget till förordning från konventionen för att ytterligare förenkla och förbättra effektiviteten i samarbetet mellan medlemsstaterna.

Genom förordningen införs också digitaliserade verktyg och ett europeiskt företrädarintyg, vilket innebär ytterligare förenklingar och ett bättre samarbete i EU.

### **Förvaltningens överväganden**

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ställer sig positiv till förslagen.

Förvaltningen anser att förslagen förstärker skyddet för vuxna som inte är i stånd att försvara sina rättigheter och därmed ökar deras möjligheter att utnyttja den fria rörligheten inom EU utan att deras intressen riskerar att inte tillvaratas.

**Ansvariga**

Avdelningschef Truls Hallin